[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Муниципальное учреждение                                                                    «Методический центр управления образования администрации Пугачевского муниципального района»

П Р И К А З

от  19 сентября 2022 года

                                                 № 81
О проведении муниципального

конкурса «Волонтер года – 2022»
В соответствии с планом массовых мероприятий с детьми на 2022 год           в целях
 развития и популяризации молодежного добровольческого движения в Пугачевском муниципальном районе
приказываю:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева Саратовской области» (Горюновой М. А.) организовать и провести                   с 7 октября по 30 ноября 2022 года муниципальный конкурс «Волонтер года – 2022» (далее «Конкурс»);

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение  № 2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендовать организовать участие обучающихся образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на ведущего методиста муниципального учреждения «Методический центр управления образования» Ивлиеву Н. В.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МУ МЦ

И.Т. Кочеткова
Приложение №1  к приказу
от 19 сентября 2022 года № 81
Положение

о проведении муниципального конкурса
 «Волонтер года – 2022»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса «Волонтер года – 2022» (далее – Конкурс).
Конкурс проводится в рамках проведения Международного дня волонтера с целью популяризации и развития молодежного волонтерского движения в Пугачевском муниципальном районе.
Организатором конкурса является МУ «Методический центр управления образования администрации Пугачевского муниципального района», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева Саратовской области».
Сроки проведения Конкурса: с 7 октября по 30 ноября 2022 года.
2. Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса - развитие и популяризация молодежного добровольческого движения в Пугачевском муниципальном районе.
Задачи конкурса:

-   выявление и оценка успешного опыта волонтерской деятельности;

 - поддержка наиболее активных волонтеров, членов волонтерских объединений;

 - повышение мотивации молодежи к участию в добровольческой деятельности;

- привлечение внимания общественности, СМИ к поддержке идеи развития молодежи;
- поддержка и поощрение деятельности молодежи по разработке и реализации социальных проектов.
3.Участники Конкурса

Участниками конкурса являются:

 - учащиеся в возрасте от 14 до 18 лет, проживающие на территории Пугачевского муниципального района, принимающие активное участие в добровольческих мероприятиях в свободное от учебы время на безвозмездной основе;

- волонтерские отряды.

4. Порядок и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится по следующим направлениям:
·  «Волонтер года».
·  «Лучший волонтёрский отряд».
Конкурс проводится с 7 октября по 30 ноября 2022 года в два этапа:
Заочный этап проводится с 7 октября по 15 ноября     2021 года.

Участникам необходимо в срок до 21 октября 2022 года направить заявку (Приложение 1) на участие по адресу электронной почты dt.pugachev@mail.ru с пометкой «Участие в конкурсе «Волонтер года - 2022». Участник, направляя заявку, тем самым дает свое согласие на последующее использование представленных фото и видеоматериалов для публичной демонстрации.
Конкурсные материалы для участия в заочном этапе Конкурса необходимо сдать в срок до 15 ноября 2022 года по адресу г. Пугачев, ул. Кутякова 47, МБУ ДО «ЦРТДЮ» кабинет № 5.
Конкурсные материалы для направлений «Волонтер года», «Лучший волонтерский отряд»:

1.Портфолио участника/отряда в печатном виде (фотографии, используемые в портфолио, должны быть надлежащего качества).

2.Видеоролик о волонтерской деятельности до 3 минут.
3. Проектная работа, оформленная в соответствии с описанием в бланке заявки Приложение 3 (только для участников направления «Волонтер года»).
Очный этап - защита проектных работ пройдет 15 ноября 2022 года на базе МБУ ДО «ЦРТДЮ» по адресу: Саратовская область,
г. Пугачев, ул. Кутякова 47.

Награждение пройдет 5 декабря 2022 года   в рамках плана мероприятий к Международному дню волонтера на базе МБУ ДО «ЦРТДЮ» по адресу: Саратовская область, г. Пугачев, ул. Кутякова 47.

5. Подведение итогов конкурса и награждение

Победителями конкурса признаются конкурсанты, набравшие в сумме наибольшее количество баллов по итогам оценки портфолио, видеоролика и проектной работы.
Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами                     и сувенирами. Все остальные участники получают сертификаты за участие.
Информация об итогах проведения конкурса и его победителях размещается на официальном сайте «ЦРТДЮ» http://crtdu-pug.ucoz.ru/
а также иных интернет - ресурсах организаторов конкурса.
Приложение 1

Заявка

волонтера на участие в муниципальном конкурсе

«Волонтер года – 2022»
	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Место учебы/работы

	Контактная информация (мобильный телефон, адрес электронной почты)

Приложение 2
Заявка

волонтерского отряда на участие в муниципальном конкурсе «Волонтерский отряд – 2022»
	Полное название отряда

	Дата основания

	Учебное заведение / организация, при котором действует отряд

	Контактная информация (мобильный телефон, адрес электронной почты)

	Количество членов отряда

	Наличие форменной одежды, эмблемы (логотипа)

Форма Портфолио участника

Портфолио волонтера представляет собой разнообразную информацию о приобретенном опыте и достижениях в волонтерской деятельности.
1. Портфолио состоит из:

· титульного листа, в котором отображена следующая информация: ФИО участника, дата рождения, место учебы, место жительства, фотография;
· опыт волонтерской деятельности (с какого года и в каком направлении ведется работа, какие сертификаты о прохождении курсов и обучающих программ имеет, в каких добровольческих акциях, какого уровня участвовал, наличие регистрации на сайте Добро.ру).
2. Распечатка электронной волонтерской книжки с сайта Добро.ру.
3. Наличие собственных социальных проектов или реализованных инициатив.

4. Награды и благодарности.
5. Эссе на тему «Что для меня добровольчество» (не более 1 листа формата А 4 рукописного текста).
Требования к оформлению проектных работ в направлении

«Волонтер года»

Участники:
Этап проводится среди участников муниципального конкурса «Волонтер года - 2022» в направлении «Волонтер года».
Описание:
На Конкурс принимаются проекты, в которых четко сформулированы и обоснованы: цели проекта, актуальность, замысел, идея, решение, реализация замысла (организация работы, результативность, практическая значимость и оригинальность).

Направления проектов:
-   Проекты, направленные на развитие добровольческого движения;
- Проекты, направленные на формирование культуры безопасного поведения в детско-подростковой среде;
 - Проекты, направленные на формирование экологически ответственного отношения к окружающей среде;
-     Проекты, направленные на популяризацию здорового образа жизни в детско-подростковой среде.

 - Проекты, направленные на формирование межнационального взаимодействия подростков и молодежи.

Требования к оформлению и содержанию материалов:
 Для участия в Конкурсе необходимо заполнить проектную заявку по форме Приложение 3.

 Защита проектов предусмотрена очно в стендовом формате.
 Критерии оценки конкурсных работ:
- актуальность проблемы;

- уникальность (выбор проблемы, поиск нового подхода к её решению);

- оригинальность, креативность, творческий замысел;

- эффективность её решения;

- оформление представленных результатов;

- оригинальная форма защиты проекта;
- ораторское мастерство;

- ориентированность в проекте (ответы на вопросы).

(Правила оформления постеров см. в дополнительных материалах.)
[image: image1.png]

     Приложение 3

          «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНКУРС «ВОЛОНТЕР ГОДА - 2022»

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА ЭТАПА ПРОЕКТНЫХ РАБОТ
	Номинация

	1.Автор проекта

	Ф.И.О. руководителя проекта

	Образовательное

	Городской (с кодом) и мобильный телефоны

	Адрес электронной почты (обязательно)

	Адрес персонального сайта (сайта проекта)

	2. Название проекта

	3. Аннотация проекта (краткое описание проекта)

	4. Проблема, на решение которой направлен проект

	5. Цель проекта

	6. Основные задачи проекта

	7. Деятельность в рамках проекта

	8. Календарный план реализации проекта

	наименование и описание мероприятия
	сроки начала и окончания
	Количественные показатели
	Ответственные

	9. Команда проекта

	10. Партнеры проекта

	11. Результаты проекта

	12. Методы оценки результатов

	13. Устойчивость проекта

Форма Портфолио волонтерского отряда
Портфолио волонтерского отряда представляет собой разнообразную информацию о приобретенном опыте и достижениях в волонтерской деятельности.
1. Портфолио состоит из:

· титульного листа, в котором отображена следующая информация: полное название отряда, дата создания, учебное заведение при котором действует отряд, фотография;
· опыт волонтерской деятельности (с какого года занимаетесь, в каком направлении работаете, какие сертификаты о прохождении курсов и обучающих программ имеет, в каких добровольческих акциях, какого уровня участвовал).
2. Наличие собственных социальных проектов или реализованных инициатив.

3. Награды и благодарности.
Требования к видеоролику
Продолжительность не более 3 минут;
Непосредственное присутствие участников в видеоролике.
Дополнительные материалы

Правила оформления постера для стендового доклада

Постер может иметь следующие элементы демонстрации:
· иллюстрации к докладу, графики, формулы, таблицы, фотографии, другую информацию, которую автор считает важной для оценки работы
·  контактную информацию об авторе
· Формат постера А-1.
 Например:
· Название работы, автор, возраст, руководитель располагается в верхнем левом углу стендового доклада (ватманского листа)
· Цель и задачи, актуальность проблемы
· Этапы решения проблемы
· Графики, диаграммы,
· Отражение работы (рисунки, фото)
·  Результаты
· Выводы и перспективы.

Не стоит делать ваш стенд черно-белым, лучше выделить информацию при помощи цвета, хорошо, если заголовки и важная информация выделены курсивом и жирным шрифтом, но не стоит использовать на одном стенде более 3 разных шрифтов — это затрудняет восприятие.

Рисунки впечатляют и запоминаются лучше, чем текст. Постройте свой стендовый доклад вокруг рисунков. Особенно они эффективны в описании методов.
Регламент выступления: на защиту стендовых докладов предоставляется 7 мин. За это время докладчик обозначает цели, задачи, актуальность и основные выводы о проделанную работу. Возможно, применение наглядных пособий, плакатов, таблиц, технических средств и т. д.

Стендовая сессия предполагает, что каждый участник представляет постер, отражающий основные положения доклада. В течение этого времени участники демонстрирует умение кратко и четко изложить суть своей Формат плаката – А1, расположение – вертикально!

Заголовок должен содержать название доклада (размер букв не менее 15 мм), название организации, фамилии авторов и контактный адрес. Рядом с заголовком можно поместить эмблему Вашей организации или проекта.

· Текст должен содержать концентрированную информацию из Вашего доклада. Текста не должно быть много – максимум 30 % от объема постера. Идеальный вариант – четко обозначенные цели и результаты вашей работы. Не забывайте, что Вы будете стоять рядом с плакатом и всегда поясните детали. Размер букв не менее 5 мм (шрифт 14-15пт).

· Рисунки, таблицы и фотографии занимают большую часть места на плакате. Это опорный материал, которым Вы пользуетесь для ответа на вопросы во время стендовой сессии. Постарайтесь не перегружать рисунки мелкими деталями. Зрителям должен быть легко понятен принцип действия вашей установки, программы или технологии. Подписи на рисунках не менее 5 мм.

· Фон постера должен гармонировать с текстом и рисунками, не перекрывать их и не отвлекать внимание зрителя. Идеальный фон – белый

Вовремя представление стендового доклада возможно и приветствуется использование заранее изготовленных раздаточных или рекламных материалов, в которых можно отразить важные аспекты вашего доклада, а также контактные адреса и телефоны.

Приложение №2  к приказу
от 19 сентября 2022 года № 81

Состав жюри

Кочеткова И.Т.

директор МУ «Методический центр управления образования администрации Пугачевского муниципального района», председатель жюри.
Горюнова М.А.

директор Центра развития творчества детей и юношества г. Пугачева.
Абитова Р.Р.

директор Пугачевского филиала ГБУ РЦ «Молодежь плюс»
Епифанова О.В.

 педагог- организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ»
Ларина Н.В.

 педагог организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ»
Экспертная комиссия конкурса проектов

Кочеткова И.Т.

директор МУ «Методический центр управления образования администрации Пугачевского муниципального района»
Милосердова А.А.

педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦРТДЮ»

Епифанова О.В.

 педагог- организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ»
Драгунов А.В.
председатель Общественной палаты Пугачевского муниципального района
Белашов  А.В.
начальник Пугачевского аварийно-спасательного формирования ОГУ «Служба спасения Саратовской области»